
 1 

Publicado no 

Diário Oficial em 

05/10/2020 

  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.653/2020 
 

 

Renova a autorização do curso Técnico em 

Eletrotécnica, Eixo Tecnológico Controle e 

Processos Industriais, na modalidade da 

Educação a Distância – EAD, no Centro 

Educacional Radier.                                                                                 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução CEE-ES nº 02 de 12 de março de 2020 que 

instituiu a COMISSÃO INTERNA REVISORA DE PROCESSOS, e nos termos do Parecer CEE-

ES nº. 6.009/2020 (Processo CEE/ES nº 225/2018 e SEP nº. 83682201/2018), aprovado na Sessão 

Plenária do dia 15-09-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

               Art. 1º Renovar a autorização do Curso Técnico em Eletrotécnica, Eixo Tecnológico 

Controle e Processos Industriais, na modalidade da Educação a Distância - EAD, no Centro 

Educacional Radier, situado na Rua Humberto Pereira, nº 490, Praia de Itaparica, município de 

Vila Velha, ES, mantido pelo Centro Educacional Radier EIRELI, com inscrição no CNPJ sob o 

nº. 03.137.911/0001-53, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da presente 

resolução, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2020, com aprovação da alteração da 

organização curricular, a partir de 1º de janeiro de 2020. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a essa 

resolução.  

 

 

Vitória, ES, 24 de setembro de 2020. 
 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo  

Em 24 de setembro de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 
 

 



 2 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.653/2020 

 

Técnico em Eletrotécnica 

Disciplinas Carga Horária hora/aula 

Inglês 80h 

Eletricidade 120h 

Projetos de Instalações Elétricas I 80h 

Matemática 80h 

Tecnologia de Materiais e Elétricos 40h 

Eletrônica de Potência 80h 

Projetos de Instalações Elétricas II 80h 

Máquinas Elétricas 80h 

PCM – Planejamento e Controle de Potência 80h 

Eletrônica Analógica 80h 

Automação Industrial 80h 

Comandos Elétricos 120h 

Circuitos Elétricos 80h 

Eletrônica Digital 80h 

Saúde, Meio Ambiente e Segurança 40h 

Total Geral - Carga horária do Curso 1.200 h 

Carga horária do Estágio Supervisionado (Não Obrigatório) - 

 

 


